
prop. n° 66326

N. 362

SERVIZIO GESTIONE DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA', DIRITTI
SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI - PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO DAL

01/01/2020 AL 31/03/2020.
- - -

IL RESPONSABILE    SERVIZIO TRIBUTI

Richiamati i seguenti atti:

la deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 21/07/2010, avente ad oggetto “Delega al
Comune di Modena per procedura di gara e aggiudicazione congiunta per la prestazione di
servizi tecnici amministrativi e finanziari relativi all’attività di gestione dell’imposta
comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni, nonchè della Cosap per il
Comune di Carpi”, con la quale il Comune di Novi di Modena ha dato mandato al Comune
di Modena ad agire in qualità di stazione appaltante, per lo svolgimento delle procedure di
gara e di aggiudicazione congiunta per l’affidamento dei servizi tecnici, amministrativi e
finanziari a supporto ed ausilio dell’attività di gestione dell’imposta comunale sulla
pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni di cui al Decreto Legislativo n. 507/1993 e
successive modificazioni;
la determinazione dirigenziale del Comune di Modena n° 1863 del 12/11/2010, prot. gen.le
n° 135595/2010, con la quale è stata approvata l’aggiudicazione definitiva della gara per la
prestazione dei servizi tecnici, amministrativi e finanziari a supporto ed ausilio dell’attività
di gestione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni di
cui al Decreto Legislativo n° 507/1993 e successive modificazioni, nonché l’espletamento
della materiale affissione dei manifesti, indetta dal Comune di Modena, in qualità di stazione
appaltante anche per i Comuni di Carpi, Campogalliano, Soliera, Novi di Modena, e
l’Unione Comuni Modenesi Area Nord, nonché le attività a supporto della gestione del
Canone Cosap esclusivamente per il Comune di Carpi, alla ditta Ica – Imposte Comunali ed
affini Srl, con sede legale in Roma, Via Lungotevere della Vittoria n. 9. C.F. 02478610583 –
P.IVA 01062951007 - che ha offerto la percentuale unica del 10,13%, quale corrispettivo
annuo sull’incasso complessivo annuale a qualunque titolo riscosso per l’imposta comunale
sulla pubblicità e i diritti sulle pubbliche affissioni, e la percentuale del 3,5% quale
corrispettivo sull’incasso complessivo annuale per il canone Cosap del Comune di Carpi;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 09/12/2010 avente ad oggetto  "Recepimento
dell’aggiudicazione congiunta definitiva da parte del Comune di Modena, in qualità di
stazione appaltante della procedura di gara, per i servizi relativi all’attività di gestione
dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni per i Comuni
di Modena, Carpi, Campogalliano, Soliera, Novi di Modena, l’Unione Comuni Modenesi
Area Nord; nonché per i servizi relativi all’attività di gestione del canone Cosap
esclusivamente per il Comune di Carpi con la quale il Comune di Novi di Modena ha
recepito  la suddetta aggiudicazione definitiva;
la determinazione dirigenziale del Comune di Novi di Modena n. 323 del 28/12/2015  avente
ad oggetto “Servizi relativi all'attività di gestione dell'Imposta Comunale di Pubblicità e dei
diritti di affissione. Rinnovo contrattuale periodo 01/01/2016 - 31/12/2019 e assunzione
impegno di spesa”,  con quale il Comune di Novi di Modena ha rinnovato con Ica Srl, il
contratto relativo al servizio di gestione dell’imposta comunale sulla pubblicità, diritti sulle
pubbliche affissioni, per il periodo dal 01/01/2016 al 31/12/2019, come consentito dal



capitolato di gara;

Preso atto che:
il contratto di appalto attualmente in essere tra il  Comune di Novi di Modena e ICA Srl, per
la prestazioni di servizi tecnici amministrativi e finanziari relativi all’attività di gestione
dell’imposta comunale sulla pubblicità, diritti sulle pubbliche affissioni e del canone Cosap
scade il 31/12/2019;
con delibera di Consiglio Comunale n. 45  del  12/11/2019 avente ad oggetto il “ Servizio di
riscossione imposta comunale di pubblicità, diritto sulle pubbliche affissioni e Tosap,
affidamento in concessione, approvazione delle linee indirizzo e capitolato di gara” è stato
autorizzato l’affidamento in concessione del servizio relativo alla gestione dell’imposta
comunale di pubblicità, diritto sulle pubbliche affissioni, Tosap per un durata pari ad anni 9
(nove), a decorre presumibilmente dal 1° aprile 2020, demandando alla Centrale Unica di
Committenza dell’Unione Terre d’Argine la predisposizione degli atti di gara  per
l’affidamento in concessione del detto servizio mediante procedura aperta;
in data 19/12/2019 è stata assunta determinazione dirigenziale n. 1290 dell’Unione Terre
d’Argine avente ad oggetto “Determinazione a contrattare per l’affidamento in Concessione
del Servizio di Riscossione volontaria e coattiva, accertamento, dell’imposta comunale sulla
pubblicità, del diritto sulle pubbliche affissioni, della Cosap/Tosap. Approvazione capitolato
speciale, moduli offerta, piano economico finanziario”;
con la predetta determinazione si è stabilito di espletare procedura di gara aperta per
l’affidamento in Concessione del Servizio in oggetto e di demandare alla Centrale Unica di
Committenza dell’Unione Terre d’Argine l’esecuzione di tutte le procedure necessarie per
l’esperimento della gara;

Considerato che:
è necessario garantire al Comune di Novi di Modena nelle more dell’espletamento della
procedura di gara, la prestazione dei servizi tecnici amministrativi e finanziari relativi
all’attività di gestione dell’imposta comunale di pubblicità e dei diritti sulle pubbliche
affissioni, per i quali alla data odierna è in essere contratto di appalto con la società Ica Srl,
con sede in Roma, Via Lungotevere della Vittoria n.9;
il Comune di Novi di Modena, a tale scopo, con lettera del 28.11.2019, prot. gen. 67615 ha
richiesto ad Ica Srl, una proroga tecnica del contratto in scadenza, per un periodo di tre mesi,
 dal 01/01/2020 sino al 31/03/2020;
Ica Srl, con comunicazione del 29.11.2019, prot. gen. 68257, ha dichiarato la propria
disponibilità a concedere la proroga tecnica del contratto, sino al 31/03/2020, alle medesime
condizioni contrattuali, tecniche e economiche del negozio in scadenza, in considerazioni dei
tempi tecnici necessari per la predisposizione degli atti di gara e del completamento delle
procedure;

Dato atto che la spesa presunta per la proroga contrattuale di mesi tre  risulta quantificata come
segue:

- € 2.000,00 + IVA per complessivi € 2.440,00 con riferimento ad Imposta di
Pubblicità e Affissioni che trova copertura alla voce di bilancio 1187 .000.25 “Compenso
riscossione imposta pubblicità e diritti pubbliche affissioni" Imp. 92/2020;

Verificato che:
per le prestazioni dei servizi di cui si necessita alla data odierna non è operativa alcuna
convenzione Consip di cui al comma 1 dell’art. 26 della Legge 23.12.1999 n. 488 e non
sussistono, altresì, convenzioni stipulate dall’Agenzia Regionale INTERCENT – ER di cui



ai commi 158 e 160 dell’art.1 della Legge 266/205;

Appurato che la presente proroga contrattuale,  relativa al servizio di riscossione dell’imposta
comunale di pubblicità, diritto sulle pubbliche affissioni non è riferibile al Programma biennale
degli acquisti di forniture e servizi per il 2019 – 2020, in quanto l’acquisto deriva da una gara
espletata anteriormente all’approvazione del primo Programma Biennale;

Considerato che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la proroga
(cosiddetta tecnica) del contratto di affidamento in essere (avente già codice CIG Z251D22ED3)
come da risposta fornita dall'AVCP nella sezione FAQ tracciabilità dei flussi finanziari A42 che si
riporta nel prosieguo “non è prevista la richiesta di nuovo codice CIG quando la proroga sia
concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente
affidatario) nelle more dell'espletamento delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo
soggetto affidatario”;

Tenuto conto di quanto previsto dal Nuovo Codice dei Contratti (D.Lgs 50/2016) con particolare
riferimento all’art. 106;

Verificato che:
La società Ica Srl, con cui risulta in essere contratto di appalto relativo a supporto per la
riscossione dell’imposta comunale di pubblicità, diritto sulle pubbliche affissioni ha operato
con correttezza e accuratezza nell’adempimento delle prestazioni contrattualmente previste;
I prezzi inerenti alla proroga contrattuale rimarranno invariati;

Ritenuto, pertanto, necessario nelle more dell’espletamento della precitata procedura prorogare il
contratto relativo al servizio di riscossione dell’imposta comunale di pubblicità, diritto sulle
pubbliche affissioni per il periodo strettamente necessario per l’aggiudicazione della concessione
del servizio di riscossione volontaria e coattiva, accertamento, dell’imposta comunale sulla
pubblicità, del diritto sulle pubbliche affissioni e TOSAP; tale periodo è stimato in 3 mesi ossia dal
01.01.2020 al 31.03.2020;

Considerato che l’affidamento del contratto relativo al servizio di riscossione dell’imposta
comunale di pubblicità, diritto sulle pubbliche affissioni  è stato effettuato mediante procedura di
gara;

Richiamata la seguente normativa;
D. Lgs n. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare:

1. L’art. 107 inerente le  funzioni e responsabilità della dirigenza;
2. l’art. 147bis relativo al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del

responsabile del servizio;
3. l’art. 151 afferente ai principi generali della programmazione e della gestione del

bilancio;
4. l’art. 183 relativo all’ impegno di spesa;
5. l’art. 191  afferente alle ”Regole per l’assunzione di impegni e l’effettuazione di

spese”
Legge n. 241/1990 relativa al procedimento amministrativo;
 D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, art. 9 relativo pagamento delle pubbliche
amministrazioni;
Legge 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia
di normativa antimafia”, in particolare l’articolo 3 e successiva normativa afferente alla



tracciabilità dei flussi finanziari tra cui il D.L 187/2010 e  la Legge 217/2010;
D.Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazioni dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
D.Lgs  n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii ad oggetto “Riordino della disciplina riguardanti
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubbliche
Amministrazioni”, in particolare:

1. art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;
2. art. 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e

forniture;
Legge 190/2014, art. 1 comma 629, “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015), relativo alla Scissione dei pagamenti (split
payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;
La normativa relativa alla fatturazione elettronica (prevista dalla legge Finanziaria 2008 che
ne aveva stabilito la trasmissione attraverso il S.i.D Sistema di Interscambio ed inizialmente
solo per Amministrazioni dello Stato) e successivo decreto ministeriale 55/2013 ed articolo
25 della D.L 66/2014 che prevede l’estensione della fattura elettronica verso tutte le P.A dal
31.3.2015;

Richiamato il Regolamento di contabilità del Comune di Novi di Modena approvato con Delibera
di Consiglio Comunale n. 62 del 21.12.2017 e s.m.i;

Accertato che il programma dei pagamenti afferenti gli impegni di spesa del presente
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica
ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D.lgs
118/2011, introdotto dal D.lgs n. 126/2014;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:
la delibera di Consiglio Comunale n. 4  del 12/02/2019 avente ad  oggetto: “Approvazione
nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2019”;
la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del  12/02/2019 avente ad oggetto: “Approvazione
del bilancio di previsione 2019 – 2021”;
la delibera di Giunta Comunale n. 14  del  12/02/2019 avente ad oggetto:” Approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione anni 2019 – 2021”;

 Tutto ciò premesso

DETERMINA

Per le motivazioni e con le modalità esposte in premessa che qui si intendono integralmente
trascritte:

1) di procedere - limitatamente al tempo strettamente necessario per l’aggiudicazione
della nuova gara - alla “proroga tecnica” del contratto relativo al servizio di gestione
dell’imposta comunale di pubblicità, diritto sulle pubbliche affissioni attualmente in essere
con la società Ica  Srl – Imposte Comunali Affini Srl –  00195 Roma – Lungotevere della
Vittoria n. – C.F. 02478610583 - P.IVA 01062951007 alle medesime condizioni
contrattuali, tecniche e economiche del negozio in scadenza;



2) di dare atto che il periodo di proroga del contratto è di durata presumibile di mesi 3
con decorrenza dal 01/01/2020 e scadenza al 31/03/2020;

3) di dare atto che l’importo contrattuale riferito al periodo di proroga  tecnica con
riferimento a ICP e diritti affissioni, risulta di ammontare presunto pari ad € 2.000,00  +Iva;

4) di impegnare  la spesa complessiva presunta per la proroga tecnica del contratto,
pari ad € 2.000,00 + IVA così per complessivi € 2.440,00  alla voce di bilancio 1187.000.25
“Compenso riscossione imposta pubblicità e diritti pubbliche affissioni" Imp. 92/2020;

5) di ottemperare nella gestione del contratto derivante dal presente atto, a quanto
prescritto dalla normativa vigente, in particolare:

- alla verifica della regolarità contributiva mediante l’acquisizione del D.U.R.C.
ed adozione azioni conseguenti, così come previsto dall’art. 30, comma 5 del D.Lgs
50/2016;
- all’art. 3, comma 7, Legge 136/2010 e s.m.e.i. quali D.L. 12.11.2010 n ° 187 e
Legge 217 del 17.12.2010 (tracciabilità flussi finanziari. Cig);
- All’obbligo imposto dal D.Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii, disponendo la
pubblicazione dei dati di cui al presente atto, sul sito internet dell’Ente – Sezione
Amministrazione Trasparente (Bandi di gara e contratti – Atti delle Amministrazioni
Giudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni procedura – Avviso sui
risultati delle procedure di affidamento – esiti di gara) in ossequio ai seguenti
articoli:

- Articolo 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti provvedimenti
amministrativi;

- Articolo 37 comma 1 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture”;

- A quanto disposto dall’art. 1 della Legge 190 del 23.12.2014 in termini di
Scissione dei pagamenti (split payment) con versamento della quota Iva secondo le
modalità previste;

- di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al Responsabile Servizio Economico
Finanziario e dispiegherà la propria efficacia nel momento della apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria.

 Copia della presente determinazione verrà comunque affissa all'Albo Pretorio di questo
Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

- - -

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Resp. UFFICIO TRIBUTI
F.to: Paderni Dr. Luca

Novi di Modena IL RESP. SERVIZIO TRIBUTI
F.to: Paderni Dr. Luca

Ai sensi e per gli effetti del 7° comma dell'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267:



(X) si appone il "VISTO" di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

( )         NON si appone il predetto "VISTO"per le seguenti motivazioni:

_______________________________________________________

Novi di Modena 23.12.2019 Il Responsabile Territoriale Servizio Finanziario
F.to: De Prato Dott.Marco


